CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI
N~ 2.904-F, DE 1992

. SU8STITUTIV() DO :=:EI'J,uDO FEDERAL A(l PP.()JET(I DE LEI r,Jº :2.90~-D, DE 1992, que
"dispõe sobre a Etlualizêl l;3ü dos valores d,:.s cüITIÍS.5':'8.3 devidas a representante com.3rGial, em
casü de rnüra nc. pagamen~ü"; lendo pan?ceres: da Comissã.o d'3 Ecünornia, Indú3tria e
COlTiércio, pelE! 3prova.ç30 (relator: DEP. AI\JT(~lhll(1 8ALHM,1I.1\J1\J); d;j, Gümiss.§o de Trabalho,
de Adminis;ra.;:&o e S'3rvi';CI PLlblico, pelo aprov2.ç:§O (relator: DEP.EDIJ.ARDO CAMPOS); e da
Comissão de Cünslilui,;ãü e .Justiça e d,? Redação, pela cünsli1ucj,:malidade, jundicidade e
técnica legislativa (relator: DEP. ROLAI\JD LAVIGI\IE).

(AS COMISSI~)ES C,E EC(ir'lOML~, lr,m(l8,TRI.A. E (:OMÉR(:IO; CIE TRABALHO, DE
ADMIt\jISTRAÇ~.() E SERViÇO PI)8L1CO; E CIE C()N2.TITUI(:.li,(, E .JUSTIC4 E DE
REDAÇÃO (ART. 54))

SUMÁRIO

I - Pr0Jeto Inicial

II . Substiiutivo d,) Senado Federal

III - r'Ja Cümi~.são ,je EconC,lTIla. Indústria e COlTlerçio:
- parecer do Relator
. parecer da Comissão

IV . í.:: C:m:ssào de Trabalhe. de Administração e Serviço Put·llco:
- parecer do Relator
- DJre:er da Comissão

V - r'.la CCr:1issão ,je ConstitUição e Ju::.tll;a E dI? R?dação:
- parecer do Relator
- parecer da Comissão

2

o CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1°. - Os valores das comissões a que fizer jus o

representante comercial, nos tennos do art. 32 da Lei nO

4.886, de 9 de dezembro de 1965, serão atualizados monetaria

mente, em caso da mora, pelosindices e critérios adotados

para a correção dos valores dos créditos natureza

OOS DEPUTADOS,

Esta lei entra em vigor na data de sua

trabalhista.

Art. 2°

publicação.

_-""""f-- ------>-. -

16 llj un(\ de 1:::4.

6--(~
~---

LEGJSLAÇAo CITAO~, ANEXADA PELA COOROENACAo
DE COH~Sê!;S PERMANENTES

LD N~ 4.886, DE 9 DE DEZEMBRO DE 1965 (*)

. ~ ..
An. 32. o repre:;enl3nle cumer.:iill ;ldquire I) direilO à! .:(.mi~~'::~ qU3ndu do 1'3g3

menro dús redjd'J~ (lU pr0~"J51;t:;.

• ,411"(' n.ww t"f'd:It;" d~/""""fI~1.3 /JIf'1iJ ú, rt.· ~ #."Ct• .Ir ~ d, "'~I.J d, 199~.

§ /0 O p3pmenlC' da! c"m~~~ de..'erj ~r er~u3d" alé O dia IS (o.luinzel d.::l mb
~ub~equenle 30 .:13 Iiqui.:lJçJ,;; .:IJ f;llur3. a(omp3nhadJ d~ re:;pectl·..·~ ':ópla~ das no.
las fiscaIS.

• t I- Q~ ~Jf'r"'.:J4L'" pr..., U' tlIt· 8 ' 4Y). .1, .! .." '"w'~ .1tI 19'9}

§:!~ .o\.s comLSS~ ra~~ fou do:> rruo rre->lSlC' nc> par.1llrafo antenor ck1<er~o W'T
corril!ldas mon~auamenv

• t 1- .ã""'PS..-rwl4)1CO~ L~I --, ~.'t(J_ .1tI8 .. ,...,0 tU 19'9."

f JO f: fa.:ullado ao rt'P'"t'flllnle i'omer.:ul ~mll;r hIUk."\ Je .rtduO\ p.lr~ 'ot>rln
C~ de ComluOn.

•• I'" ............,..,,,,. LI'."" 4.'0 ", I.,,....,.,. '"}
, 4°"" rc>ml1loÓf"1 d~f'T'" '" calcuudn rei" .. alar '"ui d", mer.:a.:l,,""

• t.·~,~~I.".·' •."O, ., .......... ,,,,,;

t ~. Em.,,,ioO dr r~IW ln,U"~ do contr~lo rol parte.:l.:! rC'Pl~nran.J.,. ~ r .. C'n
IUII r~"bul'''opnI;jrnlr. 'r'Tldl por ~ldOl em cartelra ou rm fa~ dt C"r.".:j" C' re
crbllnmto. ter" "mümmlO na dala da rnctyo.

http:t,C'.",j

~ 7~' Sã,.·, \ed:.da: ro~ re~re,·.en!J"';;0 c.::.merci3J JI1~rJçÔ~~ que ímpli':I'Jem. d.-i1'et3"'-"
ou indiretamente, a diminui,àe d" media d(.~ re~ulrado~ auferido: ~I<J repre:.enlJn!e
no:~ tiilimo~ t, (~ei~) me~e~ de \i~~nci3..

~ .. - _ - .. - - ...................

Substitutivo do Senado aLI Pwjeto de Lei da
Câmara na 95, de 1994 (PL na 2.904, de 1992,
na Casa de origem), que "dispôe sobre a
atualizJ.ção dos valores das cümi::,sc.es devidas
a representante comerciaL em (;150 dé mora
no pagamento".

Substitua-se (I Prüjetü pelo seguinte:

Altera o § 2° do ano 32 da Lei na 4.386, dê 9
de dezembro) de 1965, que regula as
atividJ.Jes dos representaIltes 3utônt)mos.

o Congresso Nacional decreta:

Art. 1(o () § 2,j dü an. 32 da Lei n" 4.8~:ó, de '? de dezembro de 1965, alterado
pela Lei na 8.420, de S de maio dt 1992, passa a vigorar com a seguinte red3ção:

"§ 2° Os vak,re: d3.~ cümissôes 3. que fizer jus ü represent31lte comercial serão
atu;:di::3dos monccari:lmenlê'. em caso de mora. pelüs índice::; e critério.:> adotado.:. para a
correção düs valores düs crédiws de n3tuIe::a trabalhist.1.-'

Art. 1° Esta Lei entra em ',igLtr na datJ. de $ua publicaçã\."l.
Art. 3° RevogJ.m-:.e J.~ di;;pü5içôê~ em contrmü.

3

Senadú Federal. em de junho de 1996

Senador José Sarney
Presidente do Senadú Federal 7

4

SINOPSE

Projeto de L:i da Câmara n" 95, de 1994
(PL n° 2.904, de 1992, na origem)

Altera o § 2" dü art. 32 da Lei n° 4.886,
de 9 de dêzembrü dê 1965, que regula as
ativid3.d,~::: do.:: represêntante:::mt5nomos.

Apresentado pelo Püder Executivo

Lido nu ~xpe.dicnte da Sessào de 17/6/94, e publicado nü DeU (Seç:ào lI) de 13/6/94.
Despachad0 à Cürnissàü de AS5WltOS SüciJis.
Em 13/12/94, leirnra do PJre~e! n° 230/94, relatado pelo Senador Lourival Baptista..
favorável ao projeto. nos termos do substitutivo que oferece (Emenda nC

' Ol-CAS). É
aberto u pr:1Z0 de 5 sessões ordinárias 3 fim de receber emendas nos termos do an.
235. 11. "d". do Regimento Interno.
Em 21/12194. :l PresIdêncIa comunica 30 Plenário o término do pnzo. sendo que ao
prOjeto não foram oferecIdas emendas.
Em 15.'03/95. leItura do Parecer n° 66/95-CDIR (Rel3tor Senador .-\otomo Carlos
Valadares). oferecendo :1 redação do vencido. p3r.l o rumo suplemenw. aprovado o
subsnrunvo do Senado ao proJeto. À Câmar:l dos Deputados.
Em 03/04/95. aprovado o subsnrurivo do Senado ao projeto.
Em 17/04/95. OfiCIO n° 418(SF) ao 1° Secretario da Cãm3n dos Deputados.
comunicando que o Senadu Federal. procedendo como Cim.ara revISOra. resolver
oferecer subsritUcvo ao proJeto.
Em 19/8195. a PresidênCIa comunica 30 Plenário o recebunento do Oficio nO 850 aS.
do PreSldente da Câmara dos Depuedos. À CASo p3I'3 mmifescu-se sobre 3 ~(éria.

Em 21/9195. ao Senador Romero Juci. pan relaW'.
Em 5110/95. devolvido pelo Senador Romero Jucã. opinando pela remessa de novos
autó~os 3 C3.Dur3 dos Deputados. com adequação necess.:iru ao texto aprovado pelo
Serwk Federal
Em 13 5/96. a COII11ss,jo ~ro\"a o parecer do relator que a.dequa o texto já aprovado no
Plenmo do Scrudo p3r3 en\10 de novos autogr:1Íos .à Cim3.ra dos Deputados.
Em 05/06/96. 1c:ltur3 do P3J'ecer n° 294/%-<:.-\.5. reWa.do pelo Sc03dor Romcro Juci.
que conclui pela remess3 de novos autógnfos 3 CâmM3 dos Dcpuados.

Em .23:5:'96. a Comlss,jo 3prova o parecer do relator que adcqua o texto já aprovado no
Plenano do Senado p:lr:l em10 de novos autógrafos ã Cámara dos Depuudos

, .

", ;

" '::-"':.'

Em 05/(l6i96. kitura do Parecer n' 294/9~-C-\S, rdatadu pelo Senador Romero luci.
que condUI pela reme'~>3 de novos autógr.1Íc:i à Câmara dos Deputados.
Em 13/06/96. di$c~são em rumo único do Parecer n° 2Q4/96. Aprovado.
...i. Câman do~ Deput3do~ com (' Oficio SFIi'~o .. f( t.{( ~... .' (- n: í{·

Oficio n° l' {( (SF)

Senhor Primeiro-Secretário.

Comunico :1 \/0s,;a Exceiência que c. Senado Feder21 aprovou.

em revisão. nos termos do substitutivo em JIlexo. <J Projeto de Lei da Cim3l'3 n° 95, de

199~ (PL n° 2.904, de 1992, na cngem). e encaminhado atr:lvés da Mensagem n° 1i7. de

1992 (PR). que "dispõe sobre .l atualização do,; valores das comissões devidas a

represenc.nte comerciaL em caso de mora no p3gamento". que ora encaminho. p3f3

apreciação dessa Casa.

Em anexo. restituo um dos autógrafos do projeto originário.

S:nado Federal. em .,: ::-. de junho de 19%

0~~~::,:::"..~,
FI r' j me 1r' ~ ~ ~ e c r' e t á r' j o. e f'l e Jl e r' c ; c i o

A Sua ExcelênCia o Senhor
Deputado Walson Campos
DO. Pnmetro-Sec:reUno da Càmara dos Depuudos
vpV.

5

6

COMISSÃO DE ECONOMIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

I. RELATÓRIO:

o preSi;;!1k pl";jjew de Lei leve sua ürigem mais [emUla em prüpüsta de. E;.:e.cutivü, lida
na Se:;~ão do Senadü Federal de 17/06/94, cüm ü übj.:'Livü dI::: adaptar as dísposiçôe::: d:l
Lei n02 -420 do: :: de maiü dé 1992, a realid;id,: \'igente em fu n~:ãü da ê;'~Linç:ãü do
índice 8T"r (b\:,nus dü Tr::~ü/Jr':J ~ Jaciünal), m:::nciünado cünlL. parâmetro naquela U:i
de ürigern k'gislati'lJ e I~ue füi '1':-Ladü pdü Sr. Prejà,:::ntc d3 República Em 17/04/95,
o projeto 3prüv;~dü em foml1 de substituti'/o pelü Sen1dü fE:deral, foi enviad'J à
Câmara do;: D..::putadüs que em virtude de r.::querimentü dü relator Dep Rübeno
fe.ntes, foi de'.I(tlvidü <lÜ Senado pela .::::·:i3tên,:ia de lap.:;o fo:Jnnal evidente que n30
p.)deriJ ~ér "cürrigid.j" p,:la Câmara em fiJnçãü dü art. 199 de. regimento Intemü da
Câmara do:: DeputZlde.2., (o que f(oi feitü JtfZl'ltS do üilCÍü nO ;~S9/95, do) Pre.:;idente
desta Casa,

A que~Lãü acima descri[,} füi sanada por ~ubsLirutivo) de. Sen Rümero Juci, apr.:wad.)
pekl Plenáriü do Senadü, que cünduiu pelü enviü d~: novos autógrafos à Câmara düs
Deputadü::;, (t que fl}i feitü através do) Oficio SF!n° 946 de 20/06/96.

No seu substitutivo, Lo nobre Senadür prüpôe qUe seja müdifkad,:, I) .~ 2° di) JI1 32 da
Lei n° 4886 di::: 9 de d.:zembrc, de 1965, áJteradü pela Lei n;) ::: 410 de :? ,je maiü de
1992, (úfn '.i~L.1S 3 g:lr;l11tir lOS represem3llLe::. cümercil.is, ;j ;jru31i:::)ç~1) (üm base nos
índices e critérios adütad0s p3f3 J cüm::.;ãü .::lüs vaic,res de n.:lture::a tr3baltústa.. dl)s
v::JJüres daquelas comissões a ele::; devidas
É o relatório.

11. VOTO DO RELATOR:

o dl::.pos,tiv.) da Lêi f: ··CO dt ;~ de maiü e 190: que alter,)u dl~)r(Y~llI" os da Lei -.l S86.
de t) de d,;.::embro de 1°65. inseriu nünna de corr..:-ç.:w ,joS \ alore,; ,jc\',dos a
reprc:,cntames cürnerclai::.. com base nos Bônus do Tt:~üUI':' "~aclonJI I BT~~ l. IIldicc
que IJ ha'.ll SId0 t"\tlntú no mürnenw da ~3nçào da Ictcnda lCI. 1\ '-lUC dc:ermmou seu
\cto rele, S: PreSidente da P.cpublica Com ü intUitO de :..,:tn.ll li lapsr. cn.ldo Cl:)m o
\etü. l' [\CCUll\.) em'IC.u aü Congressü. pr'Jjeto de LCI que. emendad,) e substltUldo
no Senado r('derai chep a nos para relat.1fTTlüs

Rec0nhec~l1do a necessidade de est3belecer J integndadc do mstrurncnto legal que
regula a 3[1\i.::lade de repre:.;enlame5 .lutc.nornüs, ::.omos pela apf0\'Jçàü do presente

substitutivo n" :2.?04-E/91 ofcr,~ciJü pelü rdatüL S.;nador RonK:r(, Jucá e apr.)'lado
pelo Senado Federal.

É o nosso parecer.

7

de [ç-'lç-reiro de 1'??~

11I - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Economia, Indústria e Comércio, em reunião

ordinária realizada hoje, opinou, unanimemente, pela aprovaçao do Substitutivo

do Senado ao Projeto de Lei nO 2.904-0/92, nos termos do parecer do Relator,

Deputado Antonio Balrlmann.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Robson Tuma - Presidente, Airton Dipp, Edison Andrino,

Hugo Rodrigues da Cunha, João Pizzolatti, Lima Netto, Marilu Guimarães,

Odacir Klein, Paulo Ritzel, Rubem Medina, Antonio Balhmann, Gonzaga Mota,

Luiz Carlos Hauly, Luiz Mainardi, Manoel Castro, Mário Cavallazzi, Renato

Johnsson e Veda Crusius.

/
Sala da Comissão, em 03 dej1:mho d~98

\ I Ij11~

~\~~'
~~dO RO ON TUMA

Presidente

8

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERViÇO
PÚBLICO

I . RELATÓRIO

o presente proJ~to, de iniciativa de, Pt)d~r E·:ecutívo. visa

corrigir os v3lc,re= d:i~ IXlrni2::ôe~. devida::. ac) reprr?3entantE: comercial quan,jCl

pagas 3PÓ2 (, dia 15 do mê2 subsE'qüente a,) da liquidaç.ãc, da fatura. conforme

dispõe (I § 10) do art. 32 da Lei nO 4.;386/65.

o PL :2.9ü4, de 139::, f,:ji aprov3dcI nesta C=.tS.3 .:; remetido

ao Sen3d,} Fedér31, e:m1894, qUE: também (í aprov,:,u. na forma de ::.ubstitutivco. (l

qual nos foi enviadú para apreciaç.3o.

Distribuído inicialmE:nte à Comissão de Economia, Indústria

e C.}mércio, (, Substitutivo) füi apmvado, p0r unanimidade. .::m rsuniãü (.rdinária

do dia 02, de junho ds-1 '392., nos tsrmos di) par6GI=:r do relator. Deputado Antônio

Balhmann.

É (I relatÓriO.

11 - VOTO DO RELATOR

o PrújetCo de Lei nr,; ::.904. ,je 199~. em Eua r.:::da';§(1

origin:al. fa::1.3 refersncia ao art 3~ (que possuía apena;:. c) caput) da Lei 4 .':'86. de

9 dE: de::embro de 1965. qUE: regula a:: átividades düs rl2presentantes comerCIaiS

autônomos.

Aconte,:e que ô Lei nO e 4~O. (je 6 de maio de 199~. deu

nova redaç.ãü 3 esse artigo. acrescentando-lhe sete parágrafos No § ~o. esta

estabelecido Que as comissões. pagas após o dia 15 do mês subsequente ao da

liqUidação ,ja fatura, serão comgldas monetanamente Ra~ão pela qual fOI

aprovado. no Senado Federal. o projeto na forma de SubstitUtiVO. a fim de alterar

o refendo parágrafo.

Obs8rva-::.E: que ':::1 te:·:to mc.dificado, em vigor, não indica o

índi.:e dE: re:ajust~. Anteriürm.=::nte a atuali.:a,;§.Co d02- valor6s das ,:omíssõas ,=m

atrasü aa feita '::;Gm ba28 no Bônus do Tesourü Nacional (BTN). Cüm a 6:o1in,;ão
desse in.je:·:adN, ,j Poder E·:e.:utivo tomou .3 iniciativa de substituí-I,) por aquele

usado para a atuali.:açãú dos c:;réditos de nature.:a trabalhista, 3pesar da

ausência de vínculo ,=.mpregatíci,) na atividade de repres6ntação autônoma. O

ideal seria 3dotar um índice geral de preços ()U a previsão de que ale fosse

acordado p8135 parta~, no .:ontrat,:, de represant3,-;ão:. (lU, ainda. mant8r a redação

atual. na qual .3 forma negociaI está presumida.

T':Jdavis. nesse mümentCt, n.30 nos ,:abe. analisar o mérito

da proposiç§o quanto ao melhor índic5' de reaju::.te 3 ser apli,:::ado neste caso.

Compet.=-nos 5penas t-:;scolha entre (I te:·:to:1provado nesta Casa e ,) dtJ

Substitutivo vütado no Senadü F.-::d6ral. ComG as r~daç6es s;ão idênti.:as, e:·:cet.J

quantt) à corrl:;,;-ãú do dispüsiiivo 3 s&r modifi,:adCi. no') caso .:' .~ :20 do art. 3~ da

Lei nO '+·3;36/65. votamos pela aprovaç.3o do ProjE:to de Lo:: i na ~.904-E. de 1992,

nos termos de) Substitutiv'J aprovadü pelü Senado Federal.

9

Sala da CCJmls~ão em /1-' de. ((k~: ~ ,
i ' 'I

/.; l"L'Li A~ \... \
.' \... . -~ '--
"-

Deputado EDUARDO (;ANlPC,S.
\ Relator\

PARECER DA COMISSÃO

de 1999 .

A ComIssão ,je Tr3balho. ·]e A,jministraç.ão 6 Servll;o Público. em
reunicSO ordinána realizada hOJE-. opinou. unanimemente. pela APROVAÇÃO ,]0

SubstItutIvO dO Senado aü Pr..JJeto de Lei n° 2.904-0/92. nos termos ,]0 parecer ,jo
Relator Deputada Eduardo Campos

Estiveram presentes os senhores Deputados:
Marcus Vicente. Vice-Presidente: Paulo Rocha. Robeno Argenta.

Avenzoar Arruda. Vanessa GraZZlotin. Paulo Paim. Pedro Celso. Zaire Rezende.
José Carlos Vieira. Eduardo Campos. Pedro Eugênio. Luciano Castro. Vivaldo

10

Barbosa, João Tota, Eunício Oliveira, Jusé Pimentel, José Militão, E:-:padito Júnior,
Hildabrando Pascoal, Fátima Pelaes, Luiz Antônio Fleury, Pinheiro Landim,
Augusto Nardes 6- Joãc. Ribeiro.

Sala da Comissão, em 09 de junho de 1999.

;fJ!l .-r). /

vb\/l (.~

Deputado MARCUS VICENTE
Vice-Presidente no e:·:ercício

da Presidência

(

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO E JUSTiÇA E DE REDAÇÃO

I - RELATÓRIO

o presente pr'::ljetü, de iniciativa do Poder E~:ecutivt), visa

cc,rnglr ()S valores das c,jrnissôes devidas ao represerltante (;omercial quando

pagas após o dia 15 do ml~s subseqüent,~ ao da liquidó,;ão da fatura, Ct:lnforme

dispôe () § 1Q do art. 32 dê Lei nº 4.886/65.

(> PL 2.904. ds 1992, foi aprüvédú ne.3ta Casa 8 remetido

ao Senado Federal. em 1994. que também o aprc.v,:.u. na forma de substitutivo. u

qual nos foi enviado para exame.

Distribuído. inicialmente. a CClrTilssà,) ,je Economia.

Indú.3tna e CCtmerCIG. (' S'Jb2.1ItUtIVC' f,)i aprovado, per unan:mda\je. em reUni,)\)

(,rdinári3 di) dia 03 ,j8 JI,,;nil,) ,je 199:3, nos tt;:rm,)s d,) pare:::er CO relatc.r. Oeputa,jo

Antônic, Balhmann. F('I. em seguida. envia,j(l à C,:rml::sãü de TrabaltK', ,je

Administr3.;:ãü e Servi';:') Públicc.. recebende,. igualmente, pronunciam,?nt.)

favorável, n':,$ termo2 do parecer de. relatür. Deputa0') Eduardc. Campc,3.

A matéria. f(,i, l?,ntElü, di:::tribuída p:::tra .3 Comi::::::,âcl de

C(jn:::;iiíLliç.~lcl l~ Ju,::;til~êl ~ (li::: R8d2l\;:~ü, qUI? dl;:;V'::' da.r parecer quanto à

cOllstitucic'!'j::tlidade, juridicicJacJe e técnica legi:::dativa, 'XIIT,,~ disl)':II? .) RI?gin-16nt(l

IntelTio, art. 139, 11, "e".

É (I relatório.

II - VOTO DO RELATOR

Em rei al;:3. I::' aüs aspec:to3 :3cJbre (os quais deve esta

Comi~:3,§I~ ::;,I?, ITI2nifl?star, 8::;t:3,I) l)bedec:idl)3 (.s requisitos constitucionais r.:::lativ(,s

à competêllciEI. legi~.lativa da Uni,§o (ali. 22, I, C.F.) à3 airibuil/JI?s di) Congrl?ss()

I"]acional (art. 43, capul, C.F.) I? ~l iniciativa, ne~,te C:tso, ampla e n§t:) reservada

(art. 61, caput, CF).

Quanto à. juridicidade, nenhulTi reparo há a opor, bem assim

em relal;:ão à técnica legislativa.

Diante do e:,:p08to, v(olctmü8 pela constitul::i(onalidade,

juridicidctde e boa técnic:~ legislativa dc, Substitutivü do SI?nado ai) Prüjetü de Lei

nº 2.904-D, de 1992.

11

t '
de

_ C '.
de 2000.

r-
Deputado ROLAND LAVIGNE

\
Relator

12
lI! - PARECER DA co:rvrrssAo

A Comiss;3o de Constituiçào e Justiça e de Rêd3Ç50, em
reuniãü ürdinária realizada hc~e, opinüu unanimemente pela
cünstitu~iün3Iid3de, jLUidi('idade e t~(',ni~3 legislativa do Substitutivü do
Senado Federal 210 Projeto de Lei nO 2.904-D/92, nos tennos dü parecer do
Relator, Deputado Roland Lavigne.

Estiveram presentes o~, Senhor~s Deputados:

Ronaldü Cezar Coelho) - Presidente, Inaldo Leitãü, Iédio
Rosa e Ary Y..ara - Vice-Presidenks, A..l1dré Béna::;~i, Caiü pjela, Eduardo
Paes, Femz1l1do Gonçalvês, Jutahy Júnior, L~.:J Alcântara, tJelsün Otüch,
Vicente Arruda, Coriülano Sales, Geovan Fréitas, ~.1ende~. pjbeirü Filho,
Osm::rr Se:ITaglio, Eenatü Vi3lllla, Antônio Carlo:::. I(ünder Reis, JaIme ~'!13rtins,

M:ofüni Torgan, Nilmdf P,-uc, Paulo rv1a6alh3e~" Vilrnar P.ücha, Geraldo
Magda, Jüs~ Dirceu, Jús~ Genüíno, \V3ldir Pires, Augustü Farid::" Fernando
Comja, Jo~é F~obertü Batochio, 8i.::p() Rodrigues. Ayrtün Xer~=, Ma....
P.. osenmann, OdíliG Balbinc)tti, Gustavo Fruet j·.1aUr0 Bene\ide:::, F.obsCln
Tuma, João Paulo, Pr0fêssor Lucinhü, Jair Bülsünaro e Djalma PJêS,

Sala da Domi.-q~~~OOLl~der~I1~,lO de 2000

\/ \) ,I

~ :
Deputado ()NALD() CEZAR C(IELHO

\. Presidente